— 1 —

山 东 省 残 疾 人 联 合 会 文件山东省人力资源和社会保障厅

鲁残联发〔2021〕37 号

山东省残疾人联合会 山东省人力资源和社会保障厅
关于印发《山东省盲人医疗按摩人员专业技术

初、中级职称评价标准条件》的通知

各市残联、人力资源社会保障局：

现将《山东省盲人医疗按摩人员专业技术初、中级职称评价

标准条件》印发你们，请遵照执行。

山东省残疾人联合会 山东省人力资源和社会保障厅

2021 年 11 月 23 日

— 2 —

山东省盲人医疗按摩人员专业技术
初、中级职称评价标准条件

第一章 总 则

第一条 为客观公正科学评价盲人（含视力低下者，下同）

医疗按摩专业技术人员的能力和水平，根据国家、省深化职称制

度改革系列文件精神及有关盲人医疗按摩人员的职称评价工作

要求，结合全省盲人医疗按摩工作的特点和实际，制定本标准条

件。

第二条 本标准适用于在医疗机构中开展盲人医疗按摩行

为的专业技术人员参加职称评审。

第三条 盲人医疗按摩初、中级职称包括：

（一）初级职称：医疗按摩士、医疗按摩师；

（二）中级职称：主治医疗按摩师。

第二章 基本条件

第四条 遵守中华人民共和国宪法和法律法规，具有良好的

职业道德和敬业精神，恪守从业纪律，心理素质良好，品行端正，

能全面履行盲人医疗按摩人员岗位职责。

— 3 —

第五条 参加盲人医疗按摩专业技术职称评审的人员，应当

具备盲人医疗按摩人员从事医疗按摩资格。

通过全国盲人医疗按摩人员考试并取得考试合格证明人员，

视为取得“医疗按摩士”职称。

第六条 盲人医疗按摩职称通过考试和评审相结合的方法

取得。盲人医疗按摩初级、中级职称评审前，评审委员会应当对

申报人员进行理论基础、学识水平和实践操作测试，成绩合格者

方能参加评审。测试内容及要求按照《关于盲人医疗按摩人员评

审专业技术职务有关问题的通知》（〔1997〕残联教就字第 103

号）执行。

第七条 按国家和省有关规定参加并完成继续教育学习任

务。

第三章 申报评审条件

第八条 学历资历条件

（一）申报医疗按摩士应符合下列条件：

盲人按摩中专毕业，见习 1 年期满，且考核合格。

（二）申报医疗按摩师应符合下列条件之一：

1.盲人按摩中专毕业，取得医疗按摩士职称后，从事盲人医

疗按摩工作满 5 年，且近 5 年年度考核结果均为合格（称职）以

上等次；

— 4 —

2.盲人按摩大学专科（含中、西医大学专科）毕业，见习 1

年期满后，从事盲人医疗按摩工作满 2 年，且近 2 年年度考核结

果均为合格（称职）以上等次；

3.盲人按摩大学本科（含中、西医大学本科）毕业，见习 1

年期满，且考核合格。

（三）申报主治医疗按摩师应符合下列条件：

盲人按摩大学本科（含中、西医大学本科）毕业，取得医疗

按摩师职称后，从事盲人医疗按摩工作满 4 年，且近 4 年年度考

核结果均为合格（称职）以上等次。

第九条 能力业绩与成果

（一）申报医疗按摩士应符合下列条件：

1.了解中医按摩专业基础理论，具有一定的按摩技术操作能

力；

2.在上级专业医务人员指导下，能治疗常见病。

（二）申报医疗按摩师应符合下列条件：

1.熟悉中医按摩专业基础理论，具有一定的按摩技术操作能

力；

2.能独立治疗常见病。

（三）申报主治医疗按摩师应符合下列条件：

1.专业理论知识，符合下列条件：

（1）熟悉中医按摩专业基础理论，具有较系统的专业知识，

掌握国内按摩先进技术并能在实际工作中应用；

— 5 —

（2）具有较丰富的临床工作经验，能对下一级盲人按摩技

术人员进行业务指导，具有一定的教学能力。

2.工作业绩与成果，符合下列条件之一：

（1）取得盲人医疗按摩师资格后，近 4 年来平均每年接诊

病例不少于 100 个，需有完整的接诊纪录。

（2）属于个体经营者的，近 4 年来平均每年安置盲人就业

数量（不包含本人及亲属）不少于员工总数的 25%，需有正规劳

动合同。

（3）参加全省残疾人职业技能大赛盲人按摩项目获得前 6

名，或代表山东省参加全国残疾人职业技能大赛盲人按摩项目获

得奖项。

（4）在省级以上公开发行的医学刊物上发表 1 篇以上学术

论文（每篇字数在 2000 字以上）。

第四章 破格申报评审条件

第十条 对不具备申报主治医疗按摩师职称学历条件，但符

合下列各项条件，可以破格申报。

1.符合申报基本条件；

2.符合申报主治医疗按摩师专业理论知识相关要求；

3.取得现职称以来，近 5 年年度考核均为合格（称职）以上

等次，且任职期间至少有 2 个年度考核为“优秀”等次；

— 6 —

4.学历资历，符合下列条件之一：

（1）盲人按摩大学专科（含中、西医大学专科）毕业，连

续从事盲人医疗按摩工作 6 年以上，且取得医疗按摩师资格 5 年

以上；

（2）盲人按摩中专（或相当中专学历）毕业，连续从事盲

人医疗按摩工作 15 年以上，且取得医疗按摩师资格 7 年以上；

（3）未取得中专及以上学历者，连续从事盲人医疗按摩工

作 20 年以上，且取得医疗按摩师资格 10 年以上；

5.工作业绩与成果，符合下列条件之一：

（1）取得盲人医疗按摩师资格后，近 5 年来平均每年接诊

病例不少于 200 个，需有完整的接诊纪录。

（2）个体经营者在取得盲人医疗按摩师资格后，近 5 年来

平均每年安置盲人就业数量（不包含本人及亲属）不少于员工总

数的 50%，需有正规劳动合同。

（3）参加全省残疾人职业技能大赛盲人按摩项目获得前 3

名，或代表山东省参加全国残疾人职业技能大赛盲人保健按摩项

目获得前 6 名。

（4）在省级以上公开发行的医学刊物上发表 2 篇以上学术

论文（每篇字数在 2000 字以上）。

（5）医疗按摩重点研究课题、技术攻关项目的主要设计、

组织者（前 3 名）。

（6）医疗按摩新技术推广工作的主要组织者（前 3 名）。

— 7 —

第五章 附 则

第十一条 盲人医疗按摩人员专业技术初级职称由市级残

疾人联合会组织评审，中级职称由省级残疾人联合会组织评审。

不具备评审条件的设区市可以由其他设区市代为评审。

第十二条 本标准条件中涉及的学历、学位以国家教育行政

主管部门核发或认可的毕业证明、学位证书为准。

第十三条 本标准条件中涉及的工作业绩、奖项名次、论文

等，应当以取得现职称以来为准，并提供相应有效证明材料或业

务主管部门、司法鉴定协会的鉴定材料。

第十四条 本标准条件中相应词语或概念的含义

（一）本标准条件中规定的申报年限，计算截止时间为申报

年度的年底；其他条款中所载年限均按周年计算。论文发表出版

时间、学历学位取得时间等截止到提交申报材料时间。计算申报

年限时，必须扣除间断工龄和全脱产学习时间，公派访学或交流

的，年限计算在申报年限中；

（二）本标准条件中冠有“以上”的，均含本级；

（三）本标准条件所称的论文作者，应为独著或第一作者；

（四）本标准条件所称“公开发行的刊物”是指具有 CN(国

内统一刊号)、ISSN（国际统一刊号）的医学刊物（不包括副刊、

增刊、论文集）；

（五）本标准条件所指的市级残联是指设区的市级残疾人

— 8 —

联合会。

第十五条 本标准条件未尽事宜，按照国家相关政策规定执

行。工作过程中，如遇其他重大政策调整，按新的政策执行。

第十六条 本标准条件由山东省残疾人联合会负责解释。

第十七条 本标准条件自 2021 年 12 月 7 日起实施，有效期

至 2026 年 12 月 6 日。

山东省残疾人联合会办公室 2021 年 11月 23日印发

	初、中级职称评价标准条件》的通知